
 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

 
 
 
项目名称：    盐南高新区新河街道社区卫生服务中心     

 

建设单位(盖章) 江苏省盐南高新技术产业开发区社会事务

管理局                                              

 
 

 

 

 

 
 
 

编制日期:2020 年 8 月  
江苏省生态环境厅制 

                                          



 

 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
恶臭气体中几种主要恶臭物质的理化性质详见表 7-5。 

表 7-5  恶臭物质理化特征 
恶臭物质 分子式 嗅阈值（ppm） 臭气特征 

氨 NH3 0.6 刺激味 

硫化氢 H2S 0.006 臭蛋味 

根据大气环境影响的预测结果，厂区无组织排放 NH3和 H2S 的最大浓度分

别为：0.0018mg/m3，0.0001mg/m3，均未超过氨气及硫化氢的嗅阈值，因此本项

目产生的恶臭气体不会对厂界外造成影响。 

3、大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本项目最大占

标率为 0.91%，评价等级为三级，不需要设置大气环境防护距离。 

建设项目大气环境影响自查表 

表 7-6  建设项目大气环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 
评价等级 一级□ 二级□ 三级 □√  
评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km□ 

评价因子 

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a□ 

评价因子 
基本污染物 (  ) 

其他污染物 (NH3、H2S) 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□√ 

评价标准 评价标准 国家标准 □√  地方标准 □ 附录 D □√  
其他

标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 □√  
一类区和二

类区□ 
评价基准年 （2019）年 
环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 □√  现状补充监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区 □√  

污染源 
调查 

调查内容 
本项目正常排放源 □√  

本项目非正常排放源 □ 
现有污染源 □ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建项目

污染源□ 

区域

污染

源□ 

大气环境

影响预测

与 
评价 

预测模型 
AERMOD 

□ 
ADMS 

□ 
AUSTAL2000 

□ 

EDMS/
AEDT 

□ 

CAL
PUFF 

□ 

网格模型 
□ 

其他 
□ 

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km □ 

预测因子 预测因子(    ) 
包括二次 PM2.5 □ 

不包括二次 PM2.5 □ 
正常排放短期浓度 

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100% □ 

正常排放年均浓度 
贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30% □ 

 57 



 

非正常排放 1h 浓度 
贡献值 

非正常持续时长 
（ ）h 

C 非正常占标率≤100%□ 
C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加 达标 □ C 叠加不达标 □ 

区域环境质量的整体

变化情况 
k ≤-20% □ k ＞-20% □ 

环境监测 
计划 

污染源监测 监测因子：（NH3、H2S） 
有组织废气监测 □     
无组织废气监测 □√  

无监

测 

环境质量监测 监测因子：（             ） 监测点位数（     ） 
无监

测√ 

评价结论 

环境影响 可以接受 □√        不可以接受 □ 

大气环境防护距离 距（     ）厂界最远（     ）m 

污染源年排放量 SO2:（ ）t/a NOx:（ ）t/a 颗粒物:（）t/a 
VOCs:（）

t/a 

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（   ）” 为内容填写项 

4、卫生防护距离 

①计算公式 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）规定，

无组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与居民区之间应设置

卫生防护距离，计算公式如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.02 )25.0(1
+=  

式中：Cm—为标准浓度限值（毫克/米 3）； 

Qc—有害气体无组织排放量可达到的控制水平（千克/小时）； 

r—为有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（米）； 

L—为排放有害气体的生产单元所需的卫生防护距离（米）； 

A、B、C、D 为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污

染源构成类别查取。 

②参数选取 

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm 的最大值计算其所需的卫生防护距

离。卫生防护距离在 100m 内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m 时，

级差为 100m。当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算卫生防护距离在同一

级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。该地区平均风速为 2.7m/s，A、

B、C、D 值的选取见表 7-7。 

 

 58 



 

表 7-7 卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5 年平均

风速，
m/s 

卫生防护距离 L（m） 
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 
Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 19
0 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 14
0 

B <2 0.01 0.015 0.015 
>2 0.021 0.036 0.036 

C <2 1.85 1.79 1.79 
>2 1.85 1.77 1.77 

D <2 0.78 0.78 0.57 
>2 0.84 0.84 0.76 

根据所在地区近五年来平均风速及工业企业大气污染物源构成类别查询，

分别取 470、0.021、1.85、0.84。 

经计算，污染物的卫生防护距离见表 7-8。 

表 7-8 污染物卫生防护距离计算结果表 
污染源 污染污名称 计算卫生防护距离(m) 确定卫生防护距离(m) 

污水处理区 NH3 0.153 100 H2S 1.425 
根据卫生防护距离计算结果，卫生防护距离确定为：污水处理区边界外 100m

范围形成的包络线。卫生防护距离范围内无居民点以及其他环境空气敏感保护

点。针对污水处理区产生的无组织废气要求建设单位加强周边绿化，保证良好

的环境。综上所述，本项目排放的无组织废气对周边环境影响较小，环境影响

可以接受，不会降低周边大气环境质量。 

7.2.2 水环境影响分析 

本项目废水产生量为 19675t/a，产生的废水包括医疗废水、生活污水、食堂

废水和地面清洁废水。本项目食堂废水经过隔油池预处理后进入化粪池，医疗

废水、生活污水及其他废水直接进入化粪池，化粪池出水通过污水预处理设施

进行预处理。处理达标后，排入城市污水管网，经过城南污水处理厂处理后，

最终尾水排入新洋港。由于污染物排放量较少，不会改变纳污水体现有的水质

功能类别。 

（1）废水处理工艺 

本项目食堂废水经过隔油池预处理后进入化粪池，医疗废水、生活污水及

地面清洁废水直接进入化粪池，化粪池出水通过污水预处理设施进行预处理。

 59 



 

处理合格后，排入城市污水管网，经过城南污水处理厂处理后，最终尾水排入

新洋港。 

污水预处理设施采用的工艺流程为“化粪池—格栅井—调节池—水解酸化

池—接触氧化池—沉淀池—消毒池—达标排放”，污水处理能力为 70t/d。污水

处理工艺流程符合《医院污水处理技术指南》、《医院污水处理工程技术规范》

要求，“处理出水排入城市下水道（下游设有二级污水处理厂）的综合医院推

荐采用二级处理”，二级处理工艺流程为“调节池→生物氧化→接触消毒”。项目

产生废水处理工艺流程图详见下图 7-1。 

 

图 7-1  建设项目污水处理工艺流程图 
工艺流程简述： 

医疗废水、生活污水、清

洁废水等其他废水 

格栅井 

接触氧化池 

沉淀池 

消毒池 活性氧消毒剂 

污 

 

 

泥 

 

 

池 

压 

 

滤 

 

机 

污泥外运 

调节池 

隔油池 

水解酸化池 

食堂废水 化粪池 

排放 

 60 



 

①隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。 

②化粪池：是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分

解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等

垃圾）有充足的时间水解。化粪池将生活污水分格沉淀，并对污泥进行厌氧消

化。 

③格栅井：是废水处理常用的构筑物之一，主要作用是保护水泵和防止管

道堵塞，格栅通道截污的同时也削减了一定的污染物负荷。 

④水解酸化池：水解处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，

和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解是指有机物进入微生物

细胞前、在胞外进行的生物化学反应。通过水解酸化池，可以提高废水可生化

性：能将大分子有机物转化为小分子；同时去除废水中的 COD、BOD5。 

⑤接触氧化池：接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的

废水生化处理法。这种方法的主要设备是生物接触氧化滤池。在不透气的曝气

池中装有焦炭、砾石、塑料蜂窝等填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部

曝气充氧，这种方式称为鼓风曝气；空气能自下而上，夹带待处理的废水，自

由通过滤料部分到达地面，空气逸走后，废水则在滤料间格自上向下返回池底。

活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅

动，不断更新，从而提高了净化效果。生物接触氧化法具有处理时间短、体积

小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。 

⑥消毒池： 

活性氧消毒剂是一种环保型消毒剂，通过利用活性氧衍生物等协同杀菌功

能，达到破坏病原微生物的蛋白质、酶和核酸，彻底杀灭病源微生物的作用。

本项目使用过硫酸氢钾复合盐进行消毒，本品不含氯，作用后生成氧气和水，

消毒与灭菌效果好，稳定、无毒、无味、无副作用。 

污水处理站设计处理能力为 70t/d，本项目产生的废水量为 53.9t/d，主

要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、动植物油、粪大肠菌群数，水质简

单，产生的废水经过污水处理站处理，针对本项目的废水水质特点，主要采用

水解酸化、接触氧化，可有效去除水中的 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、动植

物油，因此污水处理站完全具有能力处理本项目产生的废水。 

本项目污水处理站主要的设备配置见下表。 

 61 

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E8%86%9C%E6%B3%95/10809210
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96/10863639
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96/10863639
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94
https://baike.baidu.com/item/%E7%84%A6%E7%82%AD/8480514
https://baike.baidu.com/item/%E7%A0%BE%E7%9F%B3/5420106
https://baike.baidu.com/item/%E5%A1%91%E6%96%99%E8%9C%82%E7%AA%9D/2450292
https://baike.baidu.com/item/%E9%BC%93%E9%A3%8E%E6%9C%BA/912863
https://baike.baidu.com/item/%E6%BB%A4%E6%96%99/7675971
https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5/10863738
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E6%8E%A5%E8%A7%A6%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B3%95/3632847
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86%E6%97%B6%E9%97%B4/5566451
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5/7586290


 

表 7-9  污水处理站主要设备参数一览表 
构筑物 数量 设计参数 结构形式 

调节池 1 座 有效容积：V＝20m3，停

留时间 6h 防腐钢筋混凝土结构 

水解酸化池 1 座 有效容积：V＝30m3，停

留时间 9h 防腐钢筋混凝土结构 

接触氧化池 1 座 有效容积：V＝30m3，停

留时间 9h 防腐钢筋混凝土结构 

沉淀池 1 座 有效容积：V＝20m3，停

留时间 8h 防腐钢筋混凝土结构 

消毒池 1 座 有效容积：V＝10m3，停

留时间 1h 防腐钢筋混凝土结构 

污泥池 1 座 有效容积：V＝4m3 防水整体现浇钢砼结构 
本项目污水处理效率及处理情况见下表。 

表 7-10  本项目污水处理情况一览表 
污染物 COD BOD5 SS 氨氮 TP 

进水浓度（mg/L） 498 301 301 29.8 4.8 
处理效率（%） 80 70 85 70 60 

出水浓度（mg/L） 100 90 45 9 1.9 
接管标准（mg/L） 250 100 60 45 8 
[...]
并进行检验、校核、清洗、改变棕色，并应更换符合要求的附件。气瓶档案应严格管理，

改装后应认真进行档案登记。 

7、氧气瓶库房和氧气使用现场应备有二氧化碳和干粉等灭火器材，附近应设置消火

栓。 

7.2.7 公众参与 

本项目公众参与由江苏省盐南高新技术产业开发区社会事务管理局完成，主要采取

网上公示及现场公示，公示期间未有反馈意见。本报告采纳建设单位公众参与结论：公

众支持项目建设。 

7.2.8 环境管理及监控计划 

7.2.8.1 环境管理计划 

 77 



 

1、管理目的 

保证工程各项环保措施的顺利落实，使工程建设对环境的不利影响得以减免，并保

证工程区环保工作的长期顺利进行，以保持工程地区生态环境的良性发展。 

2、环境管理 

（1）建立环境管理机构 

本项目实施后，从企业的实际出发，公司将设置专门的安全、环境保护机构，并设

置专职环保人员负责环境管理。具体职责为： 

①制定全院的环境管理和安全制度章程； 

②检查监督本工程环保设备等运行、维修和管理情况； 

③检查落实安全消防措施，开展环保安全管理教育和组织培训； 

④该机构人员建议配置管理人员 1 人。选派有一定环保知识、责任性强的专人负责

全厂的劳动保护、环境监督与管理工作。 

对工作人员实行培训后持证上岗，制定工作人员岗位责任制，增强操作人员的环境

保护意识。 

（2）环境管理制度的建立 

①报告制度 

按《建设项目环境保护管理条例》中第十七条规定，本项目竣工后，建设单位应当

按照国务院环境保护行政主管部门规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行

验收，编制验收报告。项目建成后应严格执行月报制度，即每月向当地环保部门报告污

染治理设施运行情况、污染物排放情况以及污染事故、污染纠纷等情况。 

②污染处理设施的管理制度 

本项目投产运行后，产生的污染物必须经治理达标后方可排放。单位法人要确保污

染治理设施能长期、稳定、有效地运行，不得擅自拆除或者闲置污染处理设施，不得故

意不正常使用污染处理设施。污染处理设施的管理须一起纳入本院日常管理工作的范畴，

落实责任人、操作人员、维修人员、运行经费、设备的备品备件和其他原辅材料。同时

要建立岗位责任制、制定操作规程、建立管理台帐。 

③奖惩制度 

本项目运行后，各级管理人员都应树立保护环境的思想，企业也应设置环境保护奖

惩条例。对爱护环保设施、节能降耗、改善环境者实行奖励；对环保观念淡薄，不按环

 78 



 

保要求管理，建成环境设施损坏、环境污染及资源和能源浪费者一律予以重罚。 

在合同中明确各环保设施施工单位的环保责任，检查“三同时”的实施情况，保证

各项环境保护措施的落实，防止和减轻工程施工对环境造成的污染和破坏。 

本项目的污染物排放清单详见下表 7-20。废水监测计划及记录信息表见下表 7-21。 

 

 

 79 



 

表 7-20   污染物排放清单 
污染

物类

别 

产生

工序 
污染源

名称 
污染物名

称 
治理措

施 
运行

参数 

排污口信息 排放状况 执行标准 

编号 排污口

参数 
浓度

mg/m3 
速率
kg/h 

排放量
t/a 

排放

方式 
浓度

mg/m3 
速率
kg/h 标准名称 

废气 

污水

处理

过程 

污水处

理废气 

NH3 
加强周

边绿化 — — — 

— 0.00086 0.0075 

连续 

/ 4.9 《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
） 

H2S — 0.00002
8 0.00025 / 0.33 

食堂 油烟废

气 油烟 

抽油烟

机及油

烟净化

装置 

2000m
3/h — H=15m 1.64 0.0033 0.0048 间断 2.0 / 

《饮食业油烟排

放标准（试行）》
(GB18483-2001) 

废水 
日 常

营运、

生活 

综合废

水 

COD 

污水一

体化处

理设施 

/ 

DW
001 

/ 100mg/L / 1.97 

间断 

250 
mg/L / 

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005
）和城南污水处

理厂接管标准 

BOD5 / / 90mg/L / 1.77 100 
mg/L / 

SS / / 45mg/L / 0.88 60 
mg/L / 

氨氮 / / 9mg/L / 0.176 45 
mg/L / 

总磷 / / 1.9mg/L / 0.038 8mg/L / 

动植物油 / / 0.36mg/L / 0.007 20 
mg/L / 

粪大肠菌

群数 / / 1.45×103

MPN/L / 2.86×1010

MPN/a 
5000 

MPN/L / 

固体

废物 
日常

营运 / 危险废物 厂内暂

存 20m2 / / / / 0 / / / 
《危险废物贮存

污染控制标准》

（GB18597） 

 80 



 

生活 / 生活垃圾 厂内暂

存 / / / / / 0 / / / / 

噪声 日常

营运 

泵、风

机、空

调等 

等效声级

Leq：dB(A) 
隔声、

减震 

隔声

量
dB(A) 
≥20 

/ / / / / / / / 

《工业企业厂界

环境噪声排放标

准》
(GB12348-2008)
中的 2 类标准 

表 7-21  废水监测计划及记录信息表 

序

号 

排放

口编

号 

污染物名

称 监测设施 
自动监测

设施安装

位置 

自动监测设施的

安装、运行、维护

等相关管理要求 

自动检测

是否联网 

自动监

测仪器

名称 

手工监测采样方

法及个数 手工监测频次 手工监测方法 

1 

1#排
放口 

COD 
自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每周 1 次 重铬酸盐法 

2 SS 
自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每周 1 次 重量法 

3 粪大肠菌

群数 
自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每月 1 次 多管发酵法 

4 BOD5 
自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每季度 1 次 稀释与接种法 

5 氨氮 自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每季度 1 次 蒸馏和滴定法 

/比色法 

6 总磷 
自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每季度 1 次 钼酸铵分光光度法 

7 动植物油 
自动 
 手动 / / / / 瞬时采样（3 个） 每季度 1 次 红外光度法 

 

 

 81 



 

7.2.8.2 环境监测计划 

（1）监测目的 

结合项目污染特点和项目区环境现状，运行期环境监测重点是废水、废气、

固废、噪声，定期委托有资质单位进行监测，以便连续、系统地观测项目建设前

后环境因子的变化及其对当地环境的影响，验证环境影响评价结论。 

（2）监测计划 

①废水监测计划 

项目废水采用“化粪池—格栅井—调节池—水解酸化池—接触氧化池—混凝

沉淀池—接触消毒池—达标排放”的工艺路线处理。处理后的排放污水达标后，

接管至城南污水处理厂。废水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005），监测频次如下：COD、SS、粪大肠菌群数、BOD5、氨氮、

总磷、动植物油每季度 1 次。废水监测计划及记录信息表详见下表 7-12。 

②废气监测计划 

厂界无组织监测：氨、硫化氢、臭气浓度等。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），污水处理站废气监

测因子的监测频次为：无组织废气氨、硫化氢、臭气浓度每季度 1 次，监测点位

设在厂界外 1 米。 

③固废监测计划 

本项目固废有医疗废物、污水处理污泥、生活垃圾、食堂垃圾等，应每月统

计废物的种类、产生量、处理方式、去向。 

④污泥 

因行业特殊性，需对污泥进行监测，根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005），污泥需在污泥浓缩池监测，频次为：清掏前监测。 

⑤噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，本项目噪声监测点位为厂界外 1

米，监测频次为每季度一次。 

本项目营运期的监测工作可委托第三方环境监测机构承担，本项目营运期监

测计划见表 7-22。 

 
 
 

 82 



 

表 7-22  项目监测计划一览表 
时段 类型 监测位置 监测项目 频次 备注 

营运期 

废水 废水排放池 
COD、SS、粪大肠菌群

数、BOD5、氨氮、总

磷、动植物油 
每季度 1 次 

委托环境

监测单位

实施监测 

废气 厂界外 1 米 氨、硫化氢、臭气浓度 每季度 1 次 

固废 统计全厂各类

固废量 
统计种类、产生量、处

理方式、去向 
每月统计1次，

建立台账记录 

污泥 污泥浓缩池 粪大肠菌群数、蛔虫卵

死亡率 清掏前监测 

噪声 厂界外 1 米 Leq（A） 每季度 1 次 

7.2.8.3 排污口规范化设置 

根据苏环控[1997]122 号《关于印发〈江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法〉的通知》，污（废）水排放口、废气排气筒、噪声污染源和固体废物贮存(处

置)场所须规范化设置。 

（1）废水排放口 

厂区设置水排放口 1 个，用于排放污水，雨水直接走市政雨水管网。污水排

口按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122 号）设置。

具体应有如下设施与标志： 

①污水排放口设置采样点。 

②在本院污水处理站出口设置规范的排污口。 

③在排污口附近醒目处设置环境保护图形标志牌。 

（2）废气排气筒 

本项目废气无组织排放，无相关的废气排气筒。 

（3）噪声 

按规定对固定噪声进行治理，并在边界噪声敏感点、且对外界影响最大处设

置标志牌。 

（4）固体废物贮存场所 

①固体废物贮存场所需有防火、防扬散、防流失、防渗漏、防雨措施； 

②固体废物贮存场所在醒目处设置一个标志牌。固废环境保护图形标志牌按

照《环境保护图形标志》(GB15562.1–1995，GB15562.2–1995)规定制作。 

 

 

 83 



 

8 建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 
内容 

 
类型 

排放源 
（编号） 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大 
气 
污 
染 
物 

 
营

运

期 

废水处理过程中产

生的废气 
氨、硫化氢、臭

气浓度 

对污水处理设施进

行密闭，加强污水区

周边绿化 

厂界废气达《医疗

机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）
表 3 标准排放 

食堂油烟 油烟 安装油烟集气罩及

油烟净化装置 

满足《饮食业油烟

排放标准》

（GB18483-2001）
中的“小型”标准

排放 

水 
污 
染 
物 

营

运

期 
综合废水 

COD、BOD5、

SS、氨氮、总

磷、粪大肠菌群

数、动植物油 

隔油池+化粪池+格
栅井+调节池+水解

酸化池+接触氧化+
消毒 

达到《医疗机构水

污染物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2“综合医疗机

构和其他医疗机

构水污染物排放

限值”中预处理标

准及城南污水处

理厂接管标准后

接管排放 

固 
体 
废 
物 

营

运

期 

医疗过程 医疗废物 委托有资质公司安

全处置 

影响较小 污水处理过程 污水处理污泥 委托有资质公司安

全处置 
生活过程 生活垃圾 交由环卫部门统一

处置 食堂 食堂垃圾 

噪 
 
声 

营

运

期 

水泵、鼓风机、废

气处理风机、空调

室外机组等设备噪

声及人员噪声 

噪声 楼房屏蔽、隔声、距

离衰减 影响较小 

生态保护措施及预期效果 
 

 

本项目建设和运营过程中产生的“三废”通过采取有效治理措施后预计可达标排放，对周

围环境影响较小，因此，该项目的建设预计不会对周围生态环境造成明显影响。 

 
 
 
 
 

 84 



 

9 结论与建议 
9.1 结论 

根据建设方所报资料，结合现场调查，对盐南高新区新河街道社区卫生服务

中心作出如下结论： 

9.1.1 项目概况 

江苏省盐南高新技术产业开发区社会事务管理局拟出资 6000 万元在盐南高

新区新河街道新都路北、文港路东建设盐南高新区新河街道社区卫生服务中心。

该社区卫生服务中心依托原开发区管委会大楼和会议中心进行建设，并对原开发

区管委会大楼和会议中心进行改建，配合创建盐南高新区新河街道社区卫生服务

中心硬件建设。将原开发区管委会大楼改造为门诊、医技、病房及行政综合楼；

会议中心改造为预防接种门诊、职工食堂、多功能会议室等附属用房。本项目实

施后，项目占地面积 20062.6m2，建筑面积 12527.97m2，医院共设置床位 100 张，

职工人数约 80 人，年营业时间 365 天，24 小时营业，每天最大门诊量为 300 人。

本项目共设有内科、外科、妇科、儿科、眼科、耳鼻喉科、口腔科、皮肤科、肿

瘤科、急诊医学科、康复医学科、麻醉科、中医科、全科医疗、预防保健科、医

学检验科、病理科、医学影像科等科室。该项目建成后将会产生一定的经济效益

和社会效益。 

9.1.2 项目建设符合国家产业政策 

本项目包含全科医疗服务内容，属于《产业结构调整指导目录（2019 年本）》

中鼓励类建设项目“三十六、教育、文化、卫生、体育服务业”中“29、医疗卫

生服务建设”；根据《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）》

及《关于修改<江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）>部分修

改条目的通知》（苏经信产业〔2013〕183 号）等产业政策文件，本项目不属于

其中的限制类、淘汰类建设项目，属于允许类项目； 

本项目用地不属于《限制用地项目目录（2012 年本）》及《禁止用地项目

目录（2012 年本）》中规定项目以及《江苏省限制用地项目目录（2013 年本）》